
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PROCEDURE 

ESPROPRIATIVE E CONTENZIOSO (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/01/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 39

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 565 del 26/01/2021

OGGETTO: ORDINANZA DI DEPOSITO INDENNITÀ DI ESPROPRIO. IMPIANTO PER LA 
PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE IDRICA, DENOMINATO "ABATEMARCO 
2", SITO NEI COMUNI DI GRISOLIA (FOGLIO 22 PART.LLE 46-48-49) E VERBICARO 
( FOGLIO 22 PART.LLE 354-561).. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:
- la Legge Regionale n. 7 del 13 marzo 1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizza-
tive della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
- la Delibera di G.R. 21.6.1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7/96 e dal D.Lgs n. 29/93 e 
succ. modif. ed integrazioni”;
- gli artt. 4, 10, 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii.;
- il decreto n. 354 del 21/6/1999 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività ammini-
strativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.63 del 15/02/2019, con oggetto  “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16 di­
cembre 2015”, come modificata con pari atti n.241 del 06.06.2019 e n.331 del 22.07.2019;

VISTA la DGR n. 241 del 06/06/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale  
– approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n.63 del 15.02.2019” con la quale, tra l’altro, 
il Settore “Opere pubbliche a titolarità regionale ed edilizia sanitaria”  è stato trasferito dal Dipartimento 
“Presidenza” al Dipartimento “Infrastrutture, lavori Pubblici, Mobilità”;

VISTA la DGR n. 89 del 15/05/2020 con la quale è stato individuato - nelle more della complessiva rior-
ganizzazione delle strutture amministrative e della definizione delle conseguenti procedure di legge per 
l’individuazione dei Dirigenti generali titolari dei Dipartimenti, quale Dirigente Generale reggente del Di-
partimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” il Dott. Domenico Maria Pallaria, Dirigente di ruolo 
della Giunta della Regione Calabria;

VISTO il D.P.G.R. n. 57 del 18/05/2020 avente ad oggetto “Conferimento dell’incarico di Dirigente Gene­
rale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità” della Giunta della Regione Ca­
labria” all’ing. Domenico Pallaria;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 14175 del 15/11/2019, col quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente del Settore n. 1, “Affari Generali Giuridici Ed Economici - Procedure Espropriative e Contenzio-
so” del Dipartimento Infrastrutture Lavori Pubblici Mobilità, alla Dott.ssa Giovanna La Terra;

VISTO  il  decreto  n.  13421  del  30/10/2019  del  Dipartimento  Sviluppo  Economico-Attività  Produttive 
(SEAP)- Settore 5, avente per oggetto “ Impianto per la produzione di energia elettrica da fonte idrica, 
sito nei Comuni di Grisolia e Verbicaro, denominato “Abatemarco 2” – Proponente Eneridro Srl, com-
prendente accertamento conformità urbanistica, apposizione vincolo preordinato all’esproprio, approva-
zione progetto e dichiarazione di pubblica utilità indifferibilità ed urgenza dell’impianto”, con il quale è 
stato approvato il progetto definitivo alla Eneridro S.r.l;

VISTO il proprio decreto n. 7813 del 27/07/2020, avente ad oggetto “Impianto per la produzione di energia 
elettrica da fonte idrica, denominato “Abatemarco 2” – Società Eneridro S.r.l. – Occupazione d’urgenza preor-
dinata all’espropriazione delle aree site nei Comuni di Grisolia (foglio 22 part. 46-48-49) e Verbicaro (foglio 22 
part. 354-561)”;

VISTA la nota della Eneridro Srl trasmessa con pec del 06/11/2020, con la quale ha comunicato che nessu-
na lettera di accettazione delle indennità è pervenuta, chiedendo l’emissione dell’ordinanza di deposito per le 
somme notificate e riportate nell’elenco allegato al Decreto n. 7813 del 27/07/2020;

VISTO il proprio decreto n. 12410 del 26/11/2020, avente ad oggetto “Correzione di errore materiale e 
conferma delle restanti parti del Decreto Dirigenziale n. 7813 del 27/07/2020 avente per oggetto -  Im-
pianto per la produzione di energia elettrica da fonte idrica, denominato “Abatemarco 2” – Società Eneridro 
S.r.l. – Occupazione d’urgenza preordinata all’espropriazione delle aree site nei Comuni di Grisolia (foglio 22 
part. 46-48-49) e Verbicaro (foglio 22 part. 354-561)”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e ss. mm. ii. “Testo Unico delle disposizioni legislative e regola-
mentari in materia di espropriazioni per pubblica utilità”;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 03/09/2015, recante “Individuazione 
delle Ragionerie territoriali dello Stato e definizione dei relativi compiti“, pubblicato nella Gazzetta Ufficia-
le n. 20 del 26/01/2016, secondo il quale, le Ragionerie Territoriali dello Stato presso ciascun capoluogo 
di regione, svolgono le attività su base regionale, relative, fra l’altro, alle funzioni di cui alla lettera b) del-
l'art. 5, comma 1, del Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 dicembre 2010, pertanto, 
dal 26 febbraio 2016, data di entrata in vigore del D.M. del 03/09/2015, competente all’apertura dei de-
positi definitivi è la Ragioneria Territoriale dello Stato di Catanzaro;

RITENUTO necessario, pertanto, di dover procedere ad autorizzare la Eneridro Srl, ad effettuare il depo-
sito presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Catanzaro, delle indennità determinate con decreto n. 
7813 del 27/07/2020, per le ditte non concordatarie;

CONSIDERATO che il presente atto non comporta assunzione di oneri a carico del bilancio annuale e/o plu-
riennale della Regione e pertanto non deve contenere la dichiarazione prevista dall’art. 4 della Legge Regio-
nale 23 dicembre 2011, n. 47;

DECRETA

 Di ordinare a Eneridro Srl, con sede legale in Cassola (VI) alla via Papa Giovanni Paolo II n. 55,  
promotrice e beneficiaria del procedimento di occupazione di urgenza preordinata all’espropria-
zione degli immobili occorrenti per la realizzazione “Impianto per la produzione di energia elettri-
ca da fonte idrica, sito nei Comuni di Grisolia e Verbicaro, denominato “Abatemarco 2”, di effet-
tuare il deposito,  presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Catanzaro,  delle indennità de-
terminate con il decreto n. 7813 del 27/07/2020 e n. 12410 del 26/11/2020, in favore delle ditte non 
concordatarie individuate nell’allegato elenco, che costituisce parte integrante del presente prov-
vedimento, riguardante i terreni compresi nel Comune di Grisolia (foglio 22 part. 46-48-49) e Verbi-
caro (foglio 22 part. 354-561);

 Di trasmettere il presente provvedimento al promotore e beneficiario del procedimento, Eneridro 
Srl.

 Di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORDIALE GUERINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


